
 

ORIGINALE INFORMATICO    

 

COMUNE  DI 

 

BARBARANO  MOSSANO 

Provincia  di  Vicenza 

 
 

DETERMINAZIONE N.  192  DEL   10/08/2022 
 
 

RESPONSABILE AREA SEGRETERIA DEMOGRAFICI CULTURA 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO REALIZZAZIONE MINUTE PER 
APPROVAZIONE NUOVO STEMMA E GONFALONE COMUNALE - CIG 
ZDD376AA1E 
 
 
Premesso che: 

· con verbale del Commissario Prefettizio in data 19 aprile 1932, n. 49 di Reg., il Comune di 

Barbarano Vicentino approvava lo stemma ed il Gonfalone, successivamente approvato e 

concesso con Decreto del Capo del Governo in data 09/02/1935; 

· con deliberazione Consiliare n. 12 del 19.03.2008 il Comune di Mossano approvava lo stemma 

ed il Gonfalone, successivamente approvato e concesso con Decreto del Presidente della 

Repubblica in data 30 ottobre 2008; 

 

Dato Atto Che con Legge della Regione Veneto n. 5 del 09/02/2018, pubblicata sul B.U.R.V. n. 16 

del 16/02/2018, i Comuni di Barbarano Vicentino e Mossano sono stati fusi in un unico Comune 

denominato “Barbarano Mossano” a far data dal giorno 17 febbraio 2018; 

 

Rilevato che: 

· lo stemma civico costituisce il segno distintivo del Comune, che viene riprodotto nel Gonfalone, 

e nei documenti ufficiali del Comune; 

· gli  stemmi dei due Comuni interessati alla fusione, rispecchiano le tradizioni storiche , naturali, 

economiche  e  sono elementi significativi e fondanti delle identità  comunali; 

 

Visto il Regio Decreto 7 giugno 1943, n. 652, con semplificazione del linguaggio normativo di cui 

al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 gennaio 2011; 

 

Considerato a seguito della costituzione del nuovo Comune, è volontà dell’Amministrazione di 

dotarsi di un nuovo stemma, che rappresenti la fusione di elementi significativi e rappresentativi che 

hanno determinato la nascita del nuovo Ente; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 36 del 06/05/2022 con la quale si determinavano i nuovi 

indirizzi per l’approvazione dello stemma e gonfalone comunale; 

 

Considerato che per l’ottenimento dei provvedimenti di concessione dello stemma e gonfalone, 

oltre all’iscrizione nel libro araldico, necessita individuare un esperto nel settore per la 

predisposizione delle miniature  da allegare alla richiesta  da sottoporre all’approvazione alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Presidente della Repubblica; 

 



 

Preso Atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n 267 e dell’art 32 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

determinano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e, nel caso delle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), si può 

procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato; 

 

Ricordata la legge 296/2006 art. 1 comma 450, così come modificata dall’art. 1 , comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che consente l’affidamento diretto anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000,00 Euro; 

 

Richiamato il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, 

lettera a) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;  

 

Richiamato il Nuovo Codice degli Appalti, D.lgs. 50/2016, che prevede all'art. 63 co. 2 lett. b), 

l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando i lavori, le 

forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

quando lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o 

rappresentazione artistica unica, quando la concorrenza è assente per motivi tecnici o per tutela di 

diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  

 

Considerato che la particolare natura dell’iniziativa  culturale (realizzazione di miniature  disegnate 

e dipinte a mano secondo le normative dell’araldica civica) a contenuto artistico non consente 

l'apertura dell'appalto a un confronto concorrenziale;  

Visto che a tal fine si è individuato il Signor Marco Foppoli – Illustrazioni ed Araldica Via Frugoni, 

11 25127 Brescia che ha fornito, a tal scopo, il preventivo di € 900,00= oltre IVA 22% per la 

realizzazione delle summenzionate miniature; 

Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i. il quale stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi individuali, motivando le proprie scelte in tal senso; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto motivato dalla conoscenza della specifica capacità ed 

esperienza del professionista da incaricare; 

Rilevato che l’art. 51 della legge n. 108 del 2021, di conversione in legge con modificazioni del 

D.L. 31 maggio 2021, n. 77, modificando ulteriormente l’art. 1 del della legge n. 120 dell’11 

settembre 2020, ha introdotto una disciplina sostitutiva, valida fino al 30 giugno 2023, per 

l’affidamento dei contratti sotto soglia in deroga al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. consentendo 

l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, per servizi e 

forniture di valore inferiore a 139.000 euro; 

Detta disposizione, votata alla “semplificazione” del procedimento di individuazione 

dell’appaltatore, così come ha chiarito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con i pareri, in 

risposta ai quesiti nn. 753 e 764, evidenzia che: 

- “non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di indagini di mercato”; 

- “l’affidamento diretto, in quanto tale, avviene “sic et simpliciter” e dunque non presuppone una 

particolare motivazione né, tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato” e “non è neppure 

prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 3 delle Legge 13 agosto 2010, n. 136 il Codice Identificativo di Gara 

SMART CIG ZDD376AA1E 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 



 

Visto: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2021, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 02/02/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

per il medesimo esercizio; 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il decreto del Sindaco n. 1 in data 25/02/2022 con il quale vennero attribuite alla rag. Cogo Renata 

con decorrenza dal 01/03/2022, le funzioni di Responsabile dell’Area Segreteria, Demografici 

Cultura, così come indicate nel vigente regolamento sull'organizzazione degli uffici e servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare al Signor Marco Foppoli – Illustrazioni ed Araldica con sede in Via A. Frugoni, 11 

25127 Brescia – C.F. FPPMRC67E31B157G,  l’esecuzione delle miniature dello stemma e del 

gonfalone secondo la normative di legge di araldica civica, da allegare al Decreto di concessione 

del Presidente della Repubblica  per il prezzo di € 900,00.= oltre IVA 22% per complessivi € 

1.098,00.=. 

2) Di stabilire, ai sensi ai sensi degli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2 del DLgs. 

50/2016 e s.m.i., quanto segue: 

-  l’oggetto del contratto è la prestazione finalizzata all’esecuzione delle miniature da 

allegare alla  richiesta di concessione del decreto da parte del Presidente della Repubblica 

del nuovo stemma e gonfalone comunale; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dal prezzo offerto dallo studio proponente; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati. 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.098,00.=con imputazione al capitolo  280 del bilancio 

2022-2024 – Competenza 2022. 

4) Di precisare che, in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, all’impegno è stato attribuito il Codice CIG: ZDD376AA1E; 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

6) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura 

elettronica (fattura PA) inviata tramite il S.d.I., accettata dal Responsabile del Servizio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Scheda riassuntiva degli impegni assunti con il presente atto 
 

ANNO PEG N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO 



 

2022 280 2341 1.098,00 Illustrazioni ed araldica FOPPOLI 
MARCO 

      

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 COGO RENATA 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; 
Esaminata la Determinazione num.  192  del   10/08/2022; 
 

SI APPONE 
 

Il visto contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
 ILRESPONSABILE  
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 FRANCA DE GRANDI 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 
 


